

平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場会社名 新報国製鉄株式会社
 コード番号 5542 URL <http://www.shst.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 成瀬 正
 (氏名) 森 善男

上場取引所 東
 TEL 049-242-1950

(百万円未満四捨五入)

1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	1,894	6.0	153	△26.2	175	△18.4	172	△15.0
26年12月期第2四半期	1,786	33.4	208	331.9	214	247.9	203	262.2

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 185百万円 (△3.1%) 26年12月期第2四半期 191百万円 (207.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	52.05	—
26年12月期第2四半期	61.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第2四半期	4,302	1,701	39.5	513.74
26年12月期	4,136	1,526	36.9	460.82

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 1,701百万円 26年12月期 1,526百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	—	—	3.00	3.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,750	1.5	420	1.0	440	1.0	430	△0.1	129.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年12月期2Q	3,510,000 株	26年12月期	3,510,000 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

27年12月期2Q	199,282 株	26年12月期	199,250 株
-----------	-----------	---------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期2Q	3,310,742 株	26年12月期2Q	3,310,781 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は消費税増税の影響もようやく落ち着きデフレ脱却の軌道に戻りつつあります。個人消費、企業の設備投資も上向き始め、国内需要は順調に推移し始めました。輸出も緩やかに回復基調にあると思われます。企業業績も輸出産業を中心に回復していますが、ギリシャ問題の火種が消えないヨーロッパ、アメリカ経済の回復の見通し、とりわけ中国経済の先行き不安等海外経済の動向は予断を許さない状況です。

このような状況の中で当社グループの経営状況は、売上高は予想通り順調に推移した一方、収益面では予想を下回りましたが下期には品種構成の好転等により収益の回復が見込め、通期では収益も堅調に推移するものと考えられます。

当第2四半期連結累計期間の売上高は1,894百万円と対前年同四半期比108百万円の増収となりました。これは半導体製造装置用低熱膨張合金は減少しましたが、液晶パネル製造装置用低熱膨張合金の一部の部品が大幅に増加した事、不動産賃貸事業が通年寄与することとなった事によるものです。営業利益は売上高が増えたにもかかわらず153百万円と対前年同四半期比55百万円減益となりました。これは当第2四半期連結累計期間に比較的付加価値の低い製品の販売が集中した事など品種構成によるもの、研究開発費等の一般管理費が増加した事などによるものです。経常利益は175百万円と対前年同四半期比40百万円の減益、四半期純利益は172百万円と対前年同四半期比30百万円の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末より166百万円増加し4,302百万円となりました。これは主に未収入金の増加額175百万円、仕掛品の増加額137百万円、現金及び預金の増加額92百万円、受取手形及び売掛金の減少額303百万円等によるものです。

負債は、前連結会計年度末より9百万円減少し2,601百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加額65百万円並びに短期借入金の減少額125百万円等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末より175百万円増加し1,701百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加額162百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間においては、平成27年2月19日発表「平成26年12月期 決算短信」の業績予想を収益面で下回りましたが、(1)経営成績に関する説明で述べた通り下期には収益の回復が見込め、通期の業績予想の変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	670,139	761,850
受取手形及び売掛金	817,978	515,346
電子記録債権	33,189	59,824
製品	148,239	167,386
仕掛品	409,239	546,315
原材料	237,516	198,151
未収入金	428,442	603,891
その他	30,744	65,225
貸倒引当金	△120	△128
流動資産合計	2,775,367	2,917,860
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	435,962	424,729
土地	532,545	532,545
その他(純額)	249,883	272,306
有形固定資産合計	1,218,390	1,229,581
無形固定資産		
その他	30,108	25,784
無形固定資産合計	30,108	25,784
投資その他の資産		
投資有価証券	111,002	127,053
その他	1,223	1,554
投資その他の資産合計	112,225	128,607
固定資産合計	1,360,723	1,383,972
資産合計	4,136,090	4,301,832
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	699,950	764,820
短期借入金	1,024,507	899,335
1年内償還予定の社債	200,000	200,000
未払法人税等	16,092	15,599
賞与引当金	23,100	28,402
設備関係支払手形	32,073	28,171
その他	105,186	145,313
流動負債合計	2,100,908	2,081,641
固定負債		
長期借入金	143,397	155,415
退職給付に係る負債	165,063	151,627
その他	201,078	212,313
固定負債合計	509,538	519,355
負債合計	2,610,446	2,600,995
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	133,432	133,432
利益剰余金	1,243,620	1,406,007

自己株式	△68,523	△68,547
株主資本合計	1,484,030	1,646,393
その他の包括利益累計額		
其他有価証券評価差額金	41,614	54,444
その他の包括利益累計額合計	41,614	54,444
純資産合計	1,525,645	1,700,837
負債純資産合計	4,136,090	4,301,832

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,786,448	1,894,425
売上原価	1,314,164	1,460,207
売上総利益	472,284	434,219
販売費及び一般管理費	264,483	280,919
営業利益	207,802	153,299
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,177	1,289
助成金収入	650	-
補助金収入	-	9,472
原材料売却益	7,688	5,814
たな卸差益	4,141	4,622
雑収入	5,728	9,707
営業外収益合計	19,384	30,903
営業外費用		
支払利息	11,667	8,077
雑支出	1,357	1,468
営業外費用合計	13,025	9,545
経常利益	214,161	174,657
特別利益		
固定資産売却益	46	635
特別利益合計	46	635
特別損失		
固定資産除却損	10,640	-
固定資産売却損	-	35
特別損失合計	10,640	35
税金等調整前四半期純利益	203,567	175,258
法人税、住民税及び事業税	13,540	13,995
法人税等調整額	△12,770	△11,056
法人税等合計	770	2,939
少数株主損益調整前四半期純利益	202,798	172,319
四半期純利益	202,798	172,319

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	202,798	172,319
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,719	12,830
その他の包括利益合計	△11,719	12,830
四半期包括利益	191,078	185,149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	191,078	185,149
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	203,567	175,258
減価償却費	58,733	58,166
有形固定資産除却損	10,640	-
有形固定資産売却損益(△は益)	△46	△601
貸倒引当金の増減額(△は減少)	195	8
賞与引当金の増減額(△は減少)	400	5,302
退職給付引当金の増減額(△は減少)	7,860	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	△13,436
受取利息及び受取配当金	△1,177	△1,289
支払利息	11,667	8,077
売上債権の増減額(△は増加)	△71,036	275,997
たな卸資産の増減額(△は増加)	△167,169	△116,857
仕入債務の増減額(△は減少)	207,585	64,870
未収入金の増減額(△は増加)	△39,313	△175,449
その他	19,594	13,016
小計	241,499	293,062
利息及び配当金の受取額	1,177	1,291
利息の支払額	△11,628	△8,178
法人税等の支払額	△7,787	△14,155
営業活動によるキャッシュ・フロー	223,261	272,021
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△76,895	△53,371
有形固定資産の売却による収入	46	706
定期預金の預入による支出	-	△200,000
その他	△6,039	△755
投資活動によるキャッシュ・フロー	△82,888	△253,420
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△269,822	△147,727
長期借入れによる収入	300,000	120,000
長期借入金の返済による支出	△118,444	△85,426
自己株式の取得による支出	△34	△24
リース債務の返済による支出	△4,888	△3,987
配当金の支払額	△9,703	△9,725
財務活動によるキャッシュ・フロー	△102,892	△126,889
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	37,481	△108,289
現金及び現金同等物の期首残高	158,805	151,939
現金及び現金同等物の四半期末残高	196,286	43,650

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。